1-116/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 августа 2017 года г. Зеленогорск 

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Жукова К.М.,

с участием прокурора Шиловой М.Л., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Баева В.А., ордер № 37 от 19.07.2017,

при секретаре Плехановой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 11 классов, не работающего, военнообязанного, не женатого, проживающего в г. Зеленогорск, 

<

адрес>, зарегистрированного в г. Зеленогорске по 

<

адрес>, не работающего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. Б ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Шик В.В. совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, на территории г.Зеленогорска, при следующих обстоятельствах.

1) 20.04.2017 года, в дневное время, в г. Зеленогорске Красноярского края, Шик В.В., имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, приобрел у лица(дело в отношении которого выделено в отдельное производство), вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-Bz-F), которое является производным запрещенного на территории Российской Федерации наркотического средства метиловый эфир 3 -метил-2-(1 -бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,09 грамма.

После чего, продолжая осуществлять свои преступные действия, с целью личного обогащения, в 20 апреля 2017 года, около 19 часов 51 минуты местного времени, Шик В.В. находясь в районе первого подъезда 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, незаконно сбыл, продав за 500 рублей гражданину под псевдонимом «Дима», действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка, приобретенное им ранее наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3 -карбоксамиде]-3-метилбутаноат (MMB(N)- Bz-F), которое является производным запрещенного на территории Российской Федерации наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1 -бензил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо) бутановой кислоты, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции от 18.01.2017 года № 26) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, массой 0,09 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного, и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», в редакции Постановления Правительства РФ от 18.01.2017 № 26, относится к значительному размеру.

Вышеуказанное вещество, массой 0,09 грамма, гражданин под псевдонимом «Дима» добровольно выдал сотруднику полиции.

2) 15.05.2017 в вечернее время в г. Зеленогорске Красноярского края, у лица(дело в отношении которого выделено в отдельное производство), Шик В.В., имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, приобрел вещество содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат(MDMB(N)-2201), которое является производным запрещенного на территории Российской Федерации наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также N-( 1 -карбамоил-2,2-диметилпроп-1 -ил)-1 -(4-фторбензил)- 1 Н-индазол-3 -карбоксамид (ADB-FUBINACA, которое является производным запрещенного на территории Российской Федерации наркотического средства N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамида, общей массой не менее 0,13 грамма, заведомо осознавая, что оно является наркотическим средством, которое затем незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего личного употребления.

16.05.2017 в 00 часов 40 минут местного времени в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» возле центрального входа в общежитие, расположенное по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> Шик В.В. был задержан и доставлен в кабинет №12 отдела в г. Зеленогорске Управления Федеральной Службы Безопасности России по Красноярскому краю, расположенный по адресу: Красноярский край, г.Зеленогорск, 

<

адрес>, где у него в ходе личного досмотра, 16.05.2017, в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 25 минут местного времени было обнаружено и изъято ранее незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах, и хранимое при себе, с целью дальнейшего личного употребления, вещество, содержащее в своем составе метил 2-[ 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3- диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), которое является производным запрещенного на территории Российской Федерации наркотического средства метиловый эфир3 -метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты, а также N-( 1 -карбамоил-2,2-диметилпроп- 1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA, которое является производным запрещенного на территории Российской Федерации наркотического средства N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 - (фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамида, общей массой 0,13 грамма, которые включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 (в редакции от 18.01.2017 № 26), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного, и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса РФ», в редакции Постановления Правительства РФ от 18.01.2017 № 26, относится к значительному размеру.

Шик В.В. в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

Исследовав и оценив доказательства по уголовному делу, суд считает доказанной вину ФИО1 по предъявленному ему обвинению. Вина ФИО1 полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств.

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере:

- оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями на предварительном следствии свидетеля «Дима», из которых следует, что 20 апреля 2017 г. ему предложил сотрудник полиции принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства у мужчины по имени ФИО6 в г. Зеленогорск, Красноярского края. Он на это дал свое устное и письменное согласие при условии, что данные о его личности будут сохранены в тайне, так как он опасается за свою безопасность и безопасность своих близких. Он знаком с мужчиной по имени ФИО6 и неоднократно приобретал у него /ФИО6/ наркотическое средство, называемое на сленге «шоколад» для личного употребления. Когда у ФИО6 был «шоколад», он /ФИО6/ ему звонил на телефон сам и предлагал купить «шоколад».

В этот же день, т.е. 20 апреля 2017 года около 18 часов 55 минут местного времени он подошел в участковый пункт полиции г. Зеленогорска, который расположен по 

<

адрес>, к сотруднику полиции. В кабинете сотрудник полиции представил его двум гражданам как «Дима», после чего разъяснил права, обязанности и суть предстоящего мероприятия. Далее, в помещении участкового пункта полиции по адресу г. Зеленогорск, Красноярский край, 

<

адрес>, в присутствии двух граждан сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него запрещенного ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие лица. После этого, в присутствии его, двух граждан, сотрудником полиции была осмотрена одна денежная купюра Банка России достоинством пятьсот рублей. Далее, с данной денежной купюры была снята копия с использованием копировального аппарата, на один чистый лист бумаги, серия и номер которой была сверена с ксерокопией, на котором расписались все присутствующие лица. Так же данный лист бумаги был пропечатан печатью. По окончании осмотра вышеуказанная денежная купюра, в присутствии двух граждан, была вручена ему сотрудником полиции для производства проверочной закупки наркотического средства у мужчины по имени ФИО14. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Далее, он, двое граждан и сотрудник полиции вышли из помещения участкового пункта полиции по адресу ул. Ленина д. 6, г. Зеленогорска и подошли к автомобилю «Форд-Фокус» черного цвета, гос. номер не помнит, который находился рядом с входом в здание участкового пункта полиции, по ул. Ленина, д. 6, г. Зеленогорска. После этого, в присутствии его, двух граждан, сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля «Форд-Фокус». В ходе досмотра в данном автомобиле ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались все присутствующие лица. Затем, в присутствии двух граждан и сотрудника полиции, он совершил исходящий звонок, при этом пояснив, что звонит на абонентский №, парню по имени ФИО6. Ему ответил мужской голос, по голосу он узнал парня, знакомого ему по имени ФИО6 и поинтересовался есть ли у него /ФИО6/ «шоколад» на пятьсот рублей, на что он /ФИО6/ ответил, что есть и что бы он подъезжал через десять минут к первому подъезду 

<

...>. После этого разговор был окончен. После этого, группа в составе его, двух граждан и сотрудника полиции на автомобиле «Форд-Фокус» выехали от здания участкового пункта полиции по адресу ул. Ленина д. 6 г. Зеленогорска, Красноярского края и направились в сторону 

<

...>.

По приезде к 

<

...> г. Зеленогорска автомобиль остановился возле второго подъезда (слева-направо) 

<

...> на расстоянии около 50 метров от первого подъезда 

<

...> г. Зеленогорска. После остановки он вышел из автомобиля и направился к первому подъезду (слева-направо) 

<

...> г. Зеленогорска, а остальные участники мероприятия остались в автомобиле и наблюдали за ним, так как его было хорошо видно. Когда он подошел к первому подъезду 

<

...> примерно через минуты две из подъезда вышел ФИО6, ему /ФИО6/ на вид около 30 лет, рост около 170-175 см., худощавого телосложения, волос темный вьющийся, который был одет в матерчатую куртку синего цвета с капюшоном, голубые джинсы, кроссовки черного цвета с красными полосами. ФИО6 находился возле первого подъезда 

<

...> и на расстоянии около 50 метров от автомобиля «Форд-Фокус». У ФИО6 он поинтересовался с собой ли у него «шоколад». ФИО6 ответил, что да. После этого правой рукой он передал ФИО6 денежные средства в сумме пятьсот рублей. ФИО6, взяв переданные деньги правой рукой, положил их в правый карман куртки, и оттуда же достал и передал ему полимерный сверток с веществом темного цвета. При этом ФИО6 пояснил, что данный полимерный сверток с веществом, является наркотическим средством «шоколад», массой соответствующей сумме в пятьсот рублей. Он взял переданное ФИО6 вещество в кулак правой руки и проследовал к автомобилю «Форд-Фокус», где его ждали участвующие лица, а ФИО6 зашел обратно в первый подъезд 

<

...>. Далее, подойдя к автомобилю «Форд-Фокус», он сел в него держа зажатый кулак правой руки перед собой. Затем, группа в полном составе на автомобиле «Форд-Фокус» выехали от места стоянки и проследовали к участковому пункту полиции по адресу ул. Ленина, д. 6, г. Зеленогорска, Красноярского края. По приезду автомобиль остановился около входа в участковый пункт полиции по адресу ул. Ленина, д. 6, г. Зеленогорска, Красноярского края, после чего все вышли из автомобиля. В пути следования до остановки автомобиля по адресу: второй подъезд 

<

...> г.Зеленогорска, Красноярского края и в обратном направлении он постоянно находился в поле зрения, ему никто ничего не передавал и он никому ничего не передавал. Далее, в присутствии его, двух граждан, сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля «Форд-Фокус». В ходе досмотра в данном автомобиле ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались все присутствующие лица. После этого, он, двое граждан и сотрудник полиции проследовали в помещение участкового пункта полиции по адресу 

<

...>, Красноярского края, где в присутствии двух граждан он выдал сотруднику полиции из кулака правой руки полимерный сверток с веществом темного цвета. Данный полимерный сверток с веществом темного цвета был предъявлен двум гражданам. При этом он пояснил, что данный полимерный сверток с веществом темного цвета он приобрел 20.04.2017 года возле первого подъезда 

<

...> г. Зеленогорска, Красноярского края у мужчины по имени ФИО6 за денежные средства в сумме пятьсот рублей. Затем, выданный им полимерный сверток с веществом темного цвета был упакован в белый бумажный пакет, который был опечатан одним отрезком бумаги с оттиском печати, на печати расписались все присутствующие лица. На пакете был выполнен пояснительный текст. По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи, в котором подписались все участвующие лица. После этого, в присутствии двух граждан сотрудником полиции был вновь проведен его личный досмотр, в ходе которого у него запрещенного ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие лица.

Ранее он неоднократно приобретал у ФИО6 наркотическое средство «шоколад» для личного потребления. ФИО6 сможет опознать по округлой форме лица, строению и разрезу глаз, узким губам, оттопыренным к верху ушам, широкому носу.

От проведения очных ставок с гражданином по имени ФИО6 отказывается, так как опасается за свою жизнь и здоровье, а также за безопасность своих родственников. Просит провести опознание ФИО6 в условиях, исключающих визуальное наблюдение (том №1 л.д.156-159); 

- оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в ЛПП на ст. Заозерная ЛО МВД России на ст. Иланская имелась оперативная информация о том, что мужчина по имени «ФИО6» занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, в г. Зеленогорске Красноярского края. Для проверки данной информации 20 апреля 2017 года им было проведено оперативно-розыскное мероприятие - проверочная закупка.

20.04.2017 года около 18 часов 55 минут местного времени им в служебный кабинет УПП №3 ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, расположенный по адресу: 

<

...> в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия, были приглашены двое мужчин, а именно Свидетель №3 и Свидетель №4. Затем он в присутствии двух граждан Свидетель №3 и Свидетель №4, в помещении служебного кабинета УПП № 3 О МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, принял от гражданина под псевдонимом «Дима» заявление, о добровольном согласии на участие в оперативно - розыскных мероприятиях, направленных на выявление и документирование факта незаконного сбыта наркотических средств в качестве закупщика, у гражданина по имени ФИО6, в г.Зеленогорск Красноярского края, с целью изобличения преступной деятельности.

Затем в присутствии двух граждан, им был проведен личный досмотр закупщика «Дима», в ходе которого у закупщика ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту им был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие лица. Далее в присутствии двух граждан и закупщика «Дима», им была осмотрена одна денежная купюра Банка России достоинством пятьсот рублей и с данной денежной купюры была снята копия с использованием копировального аппарата, на один чистый лист бумаги, серия и номер которой была сверена с ксерокопией, на котором расписались все присутствующие лица. По окончанию осмотра вышеуказанная денежная купюра, в присутствии двух граждан, была им вручена закупщику «Дима» для производства проверочной закупки наркотического средства у мужчины по имени ФИО6. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Далее, двое граждан, закупщик «Дима» и он вышли из помещения участкового пункта полиции, расположенного по адресу 

<

...> и подошли к автомобилю «Форд-Фокус» черного цвета, гос. номер № рус, который находился рядом с входом в здание участкового пункта полиции, по ул. Ленина, д. 6, г. Зеленогорска. Он в присутствии двух граждан, закупщика «Дима», произвел досмотр автомобиля «Форд-Фокус». В ходе досмотра в данном автомобиле ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту им был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались все присутствующие лица. После чего в присутствии двух граждан и его, закупщик «Дима» совершил исходящий звонок, при этом пояснив, что звонит на абонентский номер парня по имени ФИО6. После разговора «Дима» пояснил, что ему /Диме/ ответил мужской голос, по голосу он /Дима/ узнал парня, знакомого по имени ФИО6 и поинтересовался, есть ли «шоколад» на пятьсот рублей, на что тот ответил, что есть и чтобы он /Дима/ подъезжал через десять минут к первому подъезду 

<

...> г. Зеленогорска и разговор был окончен.

Затем, группа в составе его, двух граждан и закупщика «Дима» на автомобиле «Форд-Фокус» выехали от здания участкового пункта полиции по адресу 

<

...> и направились в сторону 

<

...>.

По приезде к 

<

...> г. Зеленогорска, автомобиль остановился возле второго подъезда 

<

...> на расстоянии около 50 метров от первого подъезда 

<

...> г. Зеленогорска. После остановки закупщик «Дима» вышел из автомобиля и направился к первому подъезду (слева-направо) 

<

...> г. Зеленогорска, а он и двое граждан остались в автомобиле и наблюдали за закупщиком, так как им его /закупщика/ было хорошо видно. Когда закупщик подошел к первому подъезду 

<

...> то примерно через две минуты из подъезда вышел парень, которому на вид около 30 лет, рост около 170-175 см., худощавого телосложения, который был одет в матерчатую куртку синего цвета с капюшоном, голубые джинсы. Парень находился возле первого подъезда 

<

...> на расстоянии около 50 метров от автомобиля «Форд-Фокус». «Дима» о чем-то с парнем стал разговаривать, после чего около 19 часов 51 минуты местного времени 20.04.2017 правой рукой, что-то передал данному парню, парень, взяв переданное «Димой», положил в правый карман куртки и правой рукой из этого же кармана, что то передал «Диме», который взял переданное парнем в кулак правой руки и проследовал к автомобилю «Форд-Фокус», а парень зашел обратно в первый подъезд 

<

...>. Подойдя к автомобилю «Форд-Фокус», закупщик «Дима» сел в него держа зажатый кулак правой руки перед собой. После этого группа в полном составе на автомобиле «Форд-Фокус» выехали от места стоянки и проследовали к участковому пункту полиции по адресу 

<

...>,. По приезду автомобиль остановился около входа в участковый пункт полиции. Далее все вышли из автомобиля. В пути следования до остановки автомобиля по адресу: второй подъезд 

<

...> г. Зеленогорска, Красноярского края и в обратном направлении закупщик «Дима» постоянно находился в поле их зрения, ему /Диме/ никто ничего не передавал и он /Дима/ никому ничего не передавал. Затем в присутствии двух граждан и закупщика «Дима», им был произведен досмотр автомобиля «Форд-Фокус». В ходе досмотра в данном автомобиле ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту им был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались все присутствующие лица. Далее он, двое граждан и закупщик «Дима» проследовали в помещение участкового пункта полиции по адресу 

<

...>, где в присутствии двух граждан, закупщик «Дима» выдал ему из кулака правой руки полимерный сверток с веществом темного цвета. Данный полимерный сверток с веществом темного цвета был предъявлен им двум гражданам, а «Дима» в это время пояснил, что данный полимерный сверток с веществом темного цвета он /Дима/ приобрел 20.04.2017 года возле первого подъезда 

<

...> г. Зеленогорска Красноярского края у мужчины по имени ФИО6 за денежные средства в сумме пятьсот рублей. Выданный «Димой» полимерный сверток с веществом темного цвета был упакован в белый бумажный пакет, который был опечатан одним отрезком бумаги с оттиском печати круглой формы, на печати расписались все присутствующие лица. На пакете был выполнен пояснительный текст «Вещество, добровольно выданное гр. Дима 20.04.2017 г.». По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи, в котором подписались все участвующие лица. После этого, в присутствии двух граждан, им был вновь проведен личный досмотр закупщика «Дима», в ходе которого при «Диме» запрещенного ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие лица.

Далее, работая по поручению следователя Таболича по уголовному делу № 11701009513047152, возбужденному 24.04.2017 по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что к вышеуказанному преступлению причастен Шик В.В. (том №1 л.д. 160-164);

- оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО15, который показал, что 20 апреля 2017 года около 18 час. 55 мин. местного времени был приглашен в помещении участкового пункта полиции по адресу г. Зеленогорск, Красноярского края, ул. Ленина, 6, где ему и второму гражданину, сотрудником полиции был представлен закупщик под псевдонимом «Дима». Ему, второму гражданину и закупщику «Дима» сотрудником полиции были разъяснены права, обязанности и суть предстоящего мероприятия. В их присутствии закупщик «Дима» дал добровольное согласие на участие в проведении проверочной закупки наркотических средств у гражданина по имени ФИО6 в г. Зеленогорске, Красноярского края, в качестве закупщика наркотического средства. Затем в присутствии его, второго гражданина сотрудником полиции был проведен личный досмотр закупщика «Дима», в ходе которого у закупщика ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие лица. После этого, в присутствии его, второго гражданина и закупщика «Дима», сотрудником полиции была осмотрена одна денежная купюра Банка России достоинством пятьсот рублей. Далее, с данной денежной купюры была снята копия с использованием копировального аппарата, на один чистый лист бумаги, серия и номер которой была сверена с ксерокопией, на котором расписались все присутствующие лица. По окончанию осмотра вышеуказанная денежная купюра, в присутствии его, второго гражданина, была вручена закупщику «Дима» сотрудником полиции для производства проверочной закупки наркотического средства у мужчины по имени ФИО6. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Далее, он, второй гражданин, закупщик «Дима» и сотрудник полиции вышли из помещения участкового пункта полиции по адресу ул. Ленина д. 6, г. Зеленогорска и подошли к автомобилю «Форд-Фокус» черного цвета, гос. номер он не помнит, который находился рядом с входом в здание участкового пункта полиции, по ул. Ленина, д. 6, г.Зеленогорска. После этого, в присутствии его, второго гражданина, закупщика «Дима», сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля «Форд-Фокус». В ходе досмотра в данном автомобиле ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались все присутствующие лица. Далее, в присутствии его, второго гражданина и сотрудника полиции, закупщик «Дима» совершил исходящий звонок, при этом пояснив, что звонит на абонентский номер парню по имени ФИО6. Номер телефона, на который звонил «Дима» он в настоящее время не помнит. После разговора «Дима» пояснил, что ему /Диме/ ответил мужской голос, по голосу узнал парня, знакомого ему /Диме/ по имени ФИО6 и поинтересовался, есть ли «шоколад» на пятьсот рублей, на что тот ответил, что есть и что бы он /Дима/ подъезжал через десять минут к первому подъезду 

<

...> г. Зеленогорска. После этого разговор был окончен. После этого, группа в составе его, второго гражданина, закупщика «Дима» и сотрудника полиции на автомобиле «Форд-Фокус» выехали от здания участкового пункта полиции по адресу ул. Ленина д. 6 г. Зеленогорска, Красноярского края и направились в сторону 

<

...>.

По приезде к 

<

...> г. Зеленогорска автомобиль остановился возле второго подъезда (слева-направо) 

<

...> на расстоянии около 50 метров от первого подъезда 

<

...> г. Зеленогорска. После остановки закупщик «Дима» вышел из автомобиля и направился к первому подъезду (слева-направо) 

<

...> г. Зеленогорска, а он, второй гражданин и сотрудник полиции остались в автомобиле и наблюдали за закупщиком, так как им его /закупщика/ было хорошо видно. Когда закупщик подошел к первому подъезду 

<

...> то примерно через две минуты из подъезда вышел парень, которому на вид около 30 лет, рост около 170-175 см., худощавого телосложения, который был одет в матерчатую куртку синего цвета с капюшоном, голубые джинсы. Парень находился возле первого подъезда 

<

...> на расстоянии около 50 метров от автомобиля «Форд- Фокус». «Дима» о чем то с ним стал разговаривать, после чего правой рукой, что то передал данному парню, тот взял переданное «Димой» и положил в правый карман куртки и правой рукой из этого же кармана, что то передал «Диме», который взял переданное парнем в кулак правой руки и проследовал к автомобилю «Форд-Фокус», а парень зашел обратно в первый подъезд 

<

...>. Далее, подойдя к автомобилю «Форд-Фокус», закупщик «Дима» сел в него держа зажатый кулак правой руки перед собой. Затем, группа в полном составе на автомобиле «Форд-Фокус» выехали от места стоянки и проследовали к участковому пункту полиции по адресу ул. Ленина, д. 6, г. Зеленогорска, Красноярского края. По приезду автомобиль остановился около входа в участковый пункт полиции по адресу ул. Ленина, д. 6, г. Зеленогорска, Красноярского края, после чего все вышли из автомобиля. В пути следования до остановки автомобиля по адресу: второй подъезд 

<

...> г. Зеленогорска, Красноярского края и в обратном направлении закупщик «Дима» постоянно находился в поле их зрения, ему /Диме/ никто ничего не передавал и он /Дима/ никому ничего не передавал. Далее, в его присутствии, второго гражданина, закупщика «Дима», сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля «Форд-Фокус». В ходе досмотра в данном автомобиле ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались все присутствующие лица. После этого, он, второй гражданин, закупщик «Дима» и сотрудник полиции проследовали в помещение участкового пункта полиции по адресу 

<

...>, Красноярского края, где в присутствии его, второго гражданина закупщик «Дима» выдал сотруднику полиции из кулака правой руки полимерный сверток с веществом темного цвета. Данный полимерный сверток с веществом темного цвета был предъявлен ему и второму гражданину. При этом «Дима» пояснил, что данный полимерный сверток с веществом темного цвета он /Дима/ приобрел 20.04.2017 года возле первого подъезда 

<

...> г.Зеленогорска, Красноярского края у мужчины по имени ФИО6 за денежные средства в сумме пятьсот рублей. Затем, выданный «Димой» полимерный сверток с веществом темного цвета был упакован в белый бумажный пакет, который был опечатан одним отрезком бумаги с оттиском печати, на печати расписались все присутствующие лица. На пакете был выполнен пояснительный текст. По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи, в котором подписались все участвующие лица. После этого, в присутствии его, второго гражданина сотрудником полиции был вновь проведен личный досмотр закупщика «Дима», в ходе которого при нем /Диме/ запрещенного ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие лица.

Мужчину, который продал «Диме» вещество темно-коричневого цвета сможет опознать по округлой форме лица, строению и разрезу глаз, узким губам, оттопыренным к верху ушам, широкому носу (том №1 л.д. 169-172);

- оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №3, который дал показания, аналогичные показаниям Свидетель №4 (том №1 л.д. 165-168);

- протоколом личного досмотра «Дима» от 20.04.2017, являющийся иным документом, согласно которому, до проведения проверочной закупки наркотических средств, у «Димы» денежных средств и наркотических веществ обнаружено не было, (том №1 л.д. 46);

- протоколом осмотра и вручения денежных средств, ценностей, предметов от 20.04.2017, являющийся иным документом, в ходе которого проведения проверочной закупки наркотических средств одна денежная купюра Банка России достоинством пятьсот рублей, серия и номер ЕТ 9373829 была осмотрена, откопированы и вручена «Диме» для проведения проверочной закупки наркотических средств у гражданина по имени «ФИО6» в районе дома №1 ул. Советская г. Зеленогорска Красноярского края, в качестве закупщика (том №1 л.д. 47);

- протоколом досмотра транспортного средства от 20.04.2017, являющимся иным документом, согласно которому, при обследовании, до проведения проверочной закупки наркотических средств, в автомобиле Форд Фокус г/н № рус, денежных средств и наркотических веществ обнаружено не было (том №1 л.д. 49);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 20.04.2017, являющимся иным документом, согласно которому, 20.04.2017 г. в период местного времени с 19-01 до 20-27 часов начальник ЛПП на ст. Заозерная ЛО МВД России на ст. Иланская подполковник полиции Свидетель №1 провел ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства, называемого на сленге «шоколад» у неустановленного мужчины по имени «ФИО6» по адресу: возле первого подъезда 

<

...>.

Из которого следует. В служебном кабинете УПП № 3 ОМВД России по ЗАТО 

<

...> представителям общественности Свидетель №3 и Свидетель №4 был представлен закупщик под псевдонимом «Дима». В кабинете, закупщику «Дима» и представителям общественности были разъяснены права, обязанности и суть предстоящего мероприятия. После чего в присутствии представителей общественности «Дима» был досмотрен. При проведении личного досмотра закупщика «Дима» запрещенных к свободному обороту вещей и предметов, в том числе наркотиков и денежных средств обнаружено не было. Об этом был составлен протокол, который все участники ОРМ подписали. Затем закупщику были переданы деньги в сумме 500 (пятьсот) рублей, купюрой достоинством в 500 (пятьсот) рублей № ЕТ 9373829. С данной денежной купюры была изготовлена копия, участники ОРМ сверили номер купюры с копией, номера совпадали. Денежная купюра ничем не обрабатывалась. Об этом был составлен протокол, который все участвующие лица подписали. После этого Свидетель №1, закупщик «Дима» и двое представителей общественности вышли из кабинета УПП № 3 ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорска и подошли к автомобилю «Форд-Фокус» г/н № рус., который находился на автостоянке возле главного входа в УПП № 3 ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорска. Далее, в присутствии закупщика «Дима», и двух представителей общественности был проведен досмотр автомобиля «Форд-Фокус» г/н № рус. В ходе досмотра, в данном автомобиле ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее, в присутствии Свидетель №1 и представителей общественности закупщик «Дима» совершил звонок, как он пояснил, на абонентский №. Ему ответил собеседник, которого «Дима» назвал по имени ФИО6. «Дима» поинтересовался у ФИО6, есть ли у него «шоколад» на 500 рублей, на что тот ответил, что есть и чтобы «Дима» подъезжал через десять минут к первому подъезду 

<

...>. После чего разговор был окончен. Далее, группа в составе Свидетель №1, закупщика «Дима» и двух представителей общественности на автомобиле «Форд-Фокус» г/н № рус. выехали от здания УПП № 3 ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорска в направлении 

<

...>. По приезду к 

<

...> г. Зеленогорска автомобиль припарковался возле второго подъезда (слева-направо) 

<

...> г. Зеленогорска. После остановки «Дима» вышел из автомобиля и направился к первому подъезду (слева-направо) 

<

...> который расположен около 50 метрах от места парковки автомобиля «Форд-Фокус» г/н № рус. Свидетель №1 и представители общественности остались в автомобиле и наблюдали за закупщиком со стороны. Им было хорошо видно закупщика под псевдонимом «Дима» и его все действия. Когда закупщик подошел к первому подъезду 

<

...> то примерно через две минуты из подъезда вышел парень, которому на вид около 30 лет, рост около 170-175 см., худощавого телосложения, волос темный, который был одет в матерчатую куртку синего цвета с капюшоном, голубые джинсы. Парень находился возле первого подъезда 

<

...> на расстоянии около 50 метров от автомобиля «Форд-Фокус». «Дима» о чем то с ним стал разговаривать, после чего в 19 часов 51 мин. местного времени «Дима» правой рукой, что то передал данному парню, тот взял переданное «Димой» положил в правый карман своей куртки и правой рукой из этого же кармана, что то передал «Диме», который взял переданное парнем в кулак правой руки и проследовал к автомобилю «Форд-Фокус», а парень зашел обратно в первый подъезд 

<

...>. Далее, подойдя к автомобилю «Форд- Фокус» г/н № рус. «Дима» сел в него держа зажатый кулак правой руки перед собой. Затем, группа в полном составе на автомобиле «Форд-Фокус» г/н № рус выехали от места стоянки и проследовали в направлении УПП № 3 ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. По приезду к УПП № 3 ОМВД России по ЗАТО 

<

...> автомобиль остановился рядом с центральным входом, после чего все вышли из автомобиля. В пути следования до остановки автомобиля по адресу: второй подъезд 

<

...> г.Зеленогорска Красноярского края и в обратном направлении «Дима» постоянно находился в поле зрения, ему никто ничего не передавал и он никому ничего не передавал. Далее, в присутствии закупщика и двух представителей общественности был произведен досмотр автомобиля «Форд-Фокус» г/н № рус. В ходе досмотра в данном автомобиле ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Далее, Свидетель №1, закупщик «Дима» и двое представителей общественности проследовали в помещение УПП № 3 ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорска, ул. Ленина, д. 6, где в присутствии двух представителей общественности закупщик «Дима» выдал Свидетель №1 из кулака правой руки полимерный сверток с веществом темного цвета. Данный полимерный сверток с веществом был предъявлен двум представителям общественности. Как пояснил закупщик «Дима», данный полимерный сверток с веществом темного цвета он приобрел 20.04.2017 возле первого подъезда 

<

...> г. Зеленогорска у мужчины по имени Виталий за денежные средства в сумме пятьсот рублей. Далее, выданный закупщиком «Дима» полимерный сверток с веществом темного цвета был упакован в белый бумажный пакет, который был опечатан одним отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов МВД России Линейный Отдел Министерства Внутренних Дел Российской Федерации на станции ФИО2 МВД России на ст. Иланская», на печати расписались все присутствующие лица. На пакете был выполнен пояснительный текст «Вещество, добровольно выданное Дима 20.04.2017 г.». По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи, в котором подписались все участвующие лица. После этого, в присутствии двух представителей общественности закупщик «Дима» был вновь досмотрен, в ходе которого ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица (том №1 л.д. 43-45);

- протоколом обследования транспортного средства от 20.04.2017, являющийся иным документом, согласно которого, после проведения проверочной закупки наркотических средств, в автомобиле Форд Фокус г/н № рус, денежных средств и запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было (том №1 л.д. 50);

- протоколом добровольной выдачи от 20.04.2017, являющийся иным документом, согласно которого, «Дима» добровольно выдал полимерный сверток с веществом темного цвета, которое ему 20.04.2017 в 19 часов 51 минуту местного времени незаконно сбыл Шик В.В. около 1 подъезда 

<

...> (том №1 л.д. 51);

- протоколом личного досмотра «Дима» от 20.04.2017, являющийся иным документом, согласно которого, после проведения проверочной закупки наркотических средств, у «Димы» денежных средств и наркотических веществ обнаружено не было (том №1 л.д. 52);

- справкой об исследовании № 133 от 22.04.2017, являющаяся иным документом, согласно которой представленное вещество, массой 0,09 грамма, содержит в своем составе метил 2-[ 1 -(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3- карбоксамидо] -3 -метилбутаноат (MMB(N)-Bz-F), которое является производным запрещенного на территории Российской Федерации наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-( 1 -бензил-1 Н-индазол-3 - карбоксамидо)бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-( 1 -бензил-1Н- индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»). На проведение исследования было израсходовано 0,01 гр. вещества. После проведения исследования масса вещества составила 0,08 гр. (том №1 л.д. 63-64);

- заключением эксперта № 465 от 23.05.2017, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,08 грамма, содержит в своем составе метил 2-[1 -(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамиде]-3- метилбутаноат (MMB(N)-Bz-F), которое является производным запрещенного на территории Российской Федерации наркотического средства метиловый эфир3 -метил-2-(1 -бензил-1 Н-индазол-3 - карбоксамидо) бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»). На проведение экспертизы было израсходовано 0,01 гр. вещества. После проведения экспертизы масса вещества составила 0,07 гр. (том №1 л.д. 111-113);

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение от 09.06.2017, согласно которого «Дима» опознал Шик В.В. как мужчину по имени «ФИО6», который 20.04.2017 около 19 часов 51 минуты местного времени, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», находясь около 1 подъезда 

<

...> продал ему за 500 рублей фрагмент полимерной пленки с веществом темно-коричневого цвета известное ему как наркотическое средство «шоколад», которое впоследствии он добровольно выдал сотруднику полиции, (том №1 л.д. 189-190);

- протоколом предъявления лица для опознания от 16.05.2017, согласно которого свидетель Свидетель №4 опознал Шик В.В. как мужчину, который 20.04.2017 около 19 часов 51 минуты местного времени находясь около 1 подъезда 

<

...> продал закупщику «Дима» вещество темно-коричневого цвета в фрагменте полимерной пленке, которое впоследствии «Дима» добровольно выдал сотруднику полиции, (том №1 л.д. 185-188);

- протоколом явки с повинной от 16.05.2017, в которой Шик В.В. сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 20 апреля 2017 года около 20 часов 00 минут местного времени около первого подъезда дома №1 ул. Советская г. Зеленогорска Красноярского края незаконно сбыл, продав за денежные средства в сумме 500 рублей наркотическое средство известное ему как «шоколад» малознакомому мужчине (том №1 л.д. 40);

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2017, согласно которого были осмотрены: вещество, выданное гр. «Дима», массой 0,07 грамма, содержащее в своем составе метил 2- [ 1 -(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] -3 - метилбутаноат (MMB(N)-Bz-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (том №1 л.д. 141-144).

Также вина подсудимого подтверждается: 

- показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, оглашенными в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, 20.04.2017 в вечернее время находясь около первого подъезда дома № 1 по ул. Советская г. Зеленогорска незаконно сбыл, продав за денежные средства в сумме 500 рублей наркотическое средство известное ему как «шоколад». От дальнейшей дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался (том №1 л.д. 199-201);

- показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, оглашенными в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, 20.04.2017 в вечернее время, находясь около первого подъезда дома № 1 по ул. Советская г. Зеленогорска незаконно сбыл, продав за денежные средства в сумме 500 рублей наркотическое средство известное ему как «шоколад». В содеянном раскаивается. От дальнейшей дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался (том №1 л.д. 204-206);

- показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, оглашенными в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, примерно в 2002 году попробовал впервые наркотические средства, получаемые из конопли, а именно «химку», «гашиш». Употреблял их периодически примерно раз в месяц, бывало и реже, бывало и чаще. Примерно в 2006 году впервые попробовал наркотики, употребляемые внутривенно, а именно сперва «героин», а потом «дезоморфин» и «метадон». Внутривенно наркотики употреблял в период с 2006 по 2009 год, потом завязывал. В 2011 году попробовал впервые наркотические средства синтетического происхождения известные ему как «соль» и «ромашку». Наркотическое средство известное ему как «соль» также употреблял внутривенно. Синтетические наркотики «соль» и «шоколад» также употреблял от нескольких раз в месяц, до нескольких раз в неделю. Наркотические средства «соль» и «шоколад» ранее приобретал в г. Зеленогорске у различных лиц. О том, как употреблять наркотические средства «соль» и «шоколад» узнал у кого-то из своих знакомых.

Несколько раз, после того как приобретал наркотические средство «шоколад» и «соль», часть от приобретенного наркотического средства, продавал различным лицам за более высокую цену, для того чтобы были деньги на следующую дозу. То есть если приобретал наркотическое средство за 1000 рублей, часть употреблял, а часть продавал за 1000 рублей, для того, чтобы у него были деньги для приобретения наркотика. Тем самым его прибыль с продажи наркотика составляла только то, что употреблял бесплатно.

Примерно с января 2017 стал приобретать наркотическое средство «шоколад» в 

<

...> номер квартиры не помнит, но квартира расположена в 4 подъезде на 8 этаже в левом крыле направо у малознакомого парня по имени «Гриша», которого также называют «Джулия». Почему «Джулия», не знает, скорее всего это его фамилия. С «Гришей» его познакомил кто-то из знакомых из г. Зеленогорска, кто употребляет наркотики, но кто именно, уже не помнит. Когда познакомился с «Гришей», то стал приобретать «шоколад» у него. Когда ему был необходим «шоколад», то приезжал по месту проживания «Гриши» и приобретал наркотик по месту его /Триши/ жительства. Также, насколько ему известно «Гриша» по данному адресу проживает с женой и малолетним ребенком.

20 апреля 2017 года в дневное время приобрел у «Гриши» по месту его /Гриши/ проживания в 

<

...> в квартире расположенной в 4 подъезде на 8 этаже в левом крыле направо на 1000 рублей наркотическое средство «шоколад», часть из которого употребил лично, а часть в этот же день, как и планировал ранее, в вечернее время около своего подъезда №1 дома №1 по ул. Советской г. Зеленогорска Красноярского края продал малознакомому мужчине.

16.05.2017 при доставлении его в СО МВД России на ст. Иланская, он осознал всю тяжесть совершенных им преступлений, и написал явку с повинной по факту сбыта наркотических средств 20.04.2017 в вечернее время около своего подъезда №1 дома №1 по ул. Советской г. Зеленогорска Красноярского края малознакомому мужчине (том №1 л.д. 214-217).

по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта, наркотических средств, совершенного в значительном размере:

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №2, который показал, что проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела в г. Зеленогорск УФСБ России по Красноярскому краю. 16.05.2017 с 00 часов 05 минут местного времени за Шик В.В. проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого было установлено, что Шик В.В. зашел в подъезд жилого дома по адресу: 

<

...>. Около 00 часов 30 минут местного времени Шик В.В. вышел из указанного подъезда и направился в сторону общежития, расположенного по адресу: 

<

...> дом №21. В связи с тем, что имелась оперативная информация о том, что Шик В.В. при себе имел наркотические средства, было принято решение о его задержании. В связи с чем, 16.05.2017 около 00 часов 40 минут местного времени в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле центрального входа в общежитие по адресу: 

<

...> был задержан Шик В.В.. Далее они проследовали в отдел УФСБ по г. Зеленогорску. После чего им в присутствии двух граждан, с участием начальника ЛПП на ст. Заозерная Свидетель №1 был проведен личный досмотр гр. Шик В.В., с соблюдением требований процессуальных норм. У Шик было обнаружено вещество темного цвета, помещенное в мятый лист бумаги. При этом Шик пояснил, что этот его наркотик для личного употребления.

Далее, все участвующие лица проехали на его автомобиле по адресу проживания Шик В.В., а именно по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> в целях проведения обследования жилого помещения. В ходе ОРМ в спальне квартиры под кроватью была обнаружена полимерная бутылка с прожженным отверстием в днище. В отношении обнаруженного в присутствии представителей общественности, Свидетель №1 и его, Шик В.В. пояснил, что данная бутылка принадлежит ему /Шик/ и используется для употребления методом курения синтетических наркотических средств. При проведении ОРМ Шик способствовал сотрудникам ФСБ и МВД в расследовании пр совершенных им преступлений;

- оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №1, который показал, что 06.05.2017 в рамках антинаркотической комиссии г. Зеленогорск, созданной на основании Указа Президента РФ от 09.06.2010 № 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики РФ до 2020 года», было проведено межведомственное оперативное совещание между ЛО МВД России на ст. Иланская и отделом в г. Зеленогорске УФСБ России по Красноярскому краю. В ходе совещания были обсуждены вопросы в части касающейся распространения наркотических средств на территории ЗАТО г. Зеленогорск. В ходе совещания было установлено, что по имеющимся оперативным данным распространением наркотических средств на территории оперативного обеспечения занимается житель ЗАТО г. Зеленогорск Шик В.В.. В целях документирования и пресечения преступной деятельности Шик В.В. было решено провести комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение канала поставки наркотических средств на территорию ЗАТО г. Зеленогорск. 16.05.2017 ему от старшего оперуполномоченного отдела в г. Зеленогорск УФСБ России по Красноярскому краю Свидетель №2 стало известно, что 16.05.2017 около 00 часов 40 минут местного времени в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле центрального входа в общежитие по адресу: 

<

...> дом №21 был задержан гр. Шик В.В.. Так как он в тот момент находился в г. Зеленогорск по служебной необходимости он прибыл в отдел по г. Зеленогоск УФСБ России по Красноярскому краю. После чего старшим оперуполномоченным отдела в г. Зеленогорск УФСБ России по Красноярскому краю Свидетель №2 в присутствии двух граждан, с его участием был проведен личный досмотр гр. Шик В.В.. Перед началом проведения личного досмотра Свидетель №2, Шик В.В. были разъяснены права и обязанности. После чего в ходе личного досмотра в левом боковом кармане куртки, в которую был одет Шик В.В., был обнаружен лист бумаги неправильной формы, внутри которого находилось вещество коричневого цвета. Обнаруженный лист бумаги неправильной формы, внутри которого находилось вещество коричневого цвета, был упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, на котором была сделана пояснительная надпись, а Шик В.В., представители общественности, он и Свидетель №2 поставили свои росписи. Внутри носка, надетого на левую ногу Шик В.В., был обнаружен лист бумаги формата А 4 с печатным текстом, внутри которого находилось вещество коричневого цвета. Обнаруженный лист бумаги формата А 4 с печатным текстом, внутри которого находилось вещество коричневого цвета, был изъят, упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, на котором сделана пояснительная надпись, а Шик В.В., представители общественности, он и Свидетель №2 поставили свои росписи. В отношении обнаруженного, в присутствии участвующих лиц, Шик В.В. пояснил, что вещество коричневого цвета, находящееся на листе бумаги неправильной формы, обнаруженном в левом боковом кармане куртки, а также на листе бумаги формата А 4 с печатным текстом, обнаруженном внутри носка, надетого на левую ногу Шик В.В., является синтетическим наркотическим средством, которое он приобрел в вечернее время 15.05.2017 в целях личного употребления. Также в ходе личного досмотра у Шик В.В. был изъят телефон Alcatel One Touch, который был упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, на котором сделана пояснительная надпись, а все участвующие лица поставили свои подписи.

Далее, все участвующие лица проехали на автомобиле по адресу проживания Шик В.В., а именно по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> в целях проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности и транспортных средств» по данному адресу. Ключи от дверей в квартиру, находились у Шик В.В.. Свидетель №2 ознакомил всех участвующих лиц с Постановлением на проведение данного ОРМ, подписанного судьей Зеленогорского городского суда. Все ознакомились с указанным постановлением путем его полного личного прочтения. При этом Шик В.В. сделал отметку об ознакомлении на обоих листах постановления. В ходе ОРМ «Обследование» в спальне квартиры под кроватью была обнаружена полимерная бутылка с прожженным отверстием в днище. В отношении обнаруженного в присутствии участвующих лиц, Шик В.В. пояснил, что данная бутылка принадлежит ему и используется для употребления методом курения синтетических наркотических средств. Обнаруженная бутылка была изъята и упакована в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой были оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, на одном из которых участвующие лица поставили свои росписи, а на другом сделана пояснительная надпись. По факту проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности и транспортных средств», Свидетель №2 был составлен протокол о проведении обследования помещения, который был оглашен вслух и так как в нем все было записано верно, то в указанном протоколе расписались все участвующие лица (том №1 л.д. 160-164);

- оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №5, который показал, что 16.05.2017 года он и его знакомый Свидетель №6 были приглашены сотрудником ФСБ участвовать в качестве понятых при проведении личного досмотра доставленному гражданину, на что они согласились. Далее в помещении служебного кабинета № 12 отдела в г. Зеленогорске УФСБ России по Красноярскому краю ранее ему не знакомый мужчина по просьбе сотрудника ФСБ представился как Шик ВВ.. После чего сотрудник ФСБ предложил Шик В.В. выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, в том числе наркотические, психотропные и т.д.. Шик В.В. ответил, что ничего из вышеперечисленного у него при себе нет. Тогда сотрудник ФСБ пояснил Шик В.В., что ему будет проведен личный досмотр и перед его началом разъяснил Шик В.В. его права и обязанности. Также в ходе личного досмотра Шик В.В., принимал участие сотрудник полиции. Затем в ходе личного досмотра в левом боковом кармане куртки, в которую был одет Шик В.В., был обнаружен лист бумаги неправильной формы, внутри которого находилось вещество коричневого цвета. Обнаруженный лист бумаги неправильной формы, внутри которого находилось вещество коричневого цвета, был упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, на котором была сделана пояснительная надпись, а все участвующие лица поставили свои росписи. Внутри носка, надетого на левую ногу Шик В.В., был обнаружен лист бумаги формата А4 с печатным текстом, внутри которого находилось вещество коричневого цвета. Обнаруженный лист бумаги формата А4 с печатным текстом, внутри которого находилось вещество коричневого цвета, был изъят, упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, на котором сделана пояснительная надпись, а все участвующие лица поставили свои росписи. В отношении обнаруженного, в присутствии участвующих лиц, Шик В.В. пояснил, что вещество коричневого цвета, находящееся на листе бумаги неправильной формы, обнаруженном в левом боковом кармане куртки, а также на листе бумаги формата А 4 с печатным текстом, обнаруженном внутри носка, надетого на левую ногу Шик В.В., является синтетическим наркотическим средством, которое он /Шик/ приобрел в вечернее время 15.05.2017 в целях личного употребления. Также в ходе личного досмотра у Шик В.В. был изъят телефон Alcatel One Touch, который был упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, на котором сделана пояснительная надпись, а все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения личного досмотра Шик В.В., сотрудником ФСБ был составлен протокол личного досмотра, который был оглашен сотрудником ФСБ вслух и так как в нем все было записано верно, то в указанном протоколе подписали все участвующие лица.

Далее, все участвующие лица проехали на автомобиле по адресу проживания Шик В.В., а именно по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> в целях проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности и транспортных средств» по данному адресу. Перед входом в квартиру, ключи от дверей которой находились у ФИО1, сотрудник ФСБ ознакомил всех участвующих лиц с Постановлением на проведение данного ОРМ, подписанного судьей Зеленогорского городского суда. Все ознакомились с указанным постановлением путем его полного личного прочтения. При этом Шик В.В. сделал отметку об ознакомлении на обоих листах постановления. В ходе ОРМ «Обследование» в спальне квартиры под кроватью была обнаружена полимерная бутылка с прожженным отверстием в днище. В отношении обнаруженного в присутствии участвующих лиц Шик В.В. пояснил, что данная бутылка принадлежит ему /Шик/ и используется для употребления методом курения синтетических наркотических средств. Обнаруженная бутылка была изъята и упакована в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой были оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, на одном из которых участвующие лица поставили свои подписи, а на другом сделана пояснительная надпись. По факту проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности и транспортных средств», сотрудником ФСБ был составлен протокол о проведении обследования помещения, который был оглашен сотрудником ФСБ вслух и так как в нем все было записано верно, то в указанном протоколе подписали все участвующие лица, (том №1 л.д. 177-180);

- оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №6, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (том №1 л.д. 181-184);

- справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 16.05.2017, являющаяся иным документом, согласно которой 16.05.2017 г. в соответствии со ст. 6 ФЗ «Об ОРД» было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за гражданином Шик В.В., который по оперативной информации занимался распространением наркотических средств. 16.05.2017 года с 00 часов 05 минут в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» за Шик В.В. установлено, что Шик В.В. зашел в подъезд жилого дома по адресу: 

<

...>. Около 00 часов 30 минут местного времени Шик В.В. вышел из указанного подъезда и направился в сторону общежития, расположенного по адресу: 

<

...> дом №21. В связи с тем, что имелась оперативная информация о том, что Шик В.В. при себе имел наркотические средства, было принято решение о его задержании. В связи с чем, 16.05.2017 около 00 часов 40 минут местного времени в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле центрального входа в общежитие по адресу: 

<

...> дом №21 был задержан Шик В.В.. Учитывая, что имелись основания подозревать Шик В.В. в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, он был доставлен в отдел в г. Зеленогорске УФСБ России по Красноярскому краю. 16.05.2017 года в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 25 часов в кабинете 12 отдела в г.Зеленогрске УФСБ России по Красноярскому краю в соответствии с ч. 3 ст. 48 Федерального закона от 08.01.1998г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в присутствии двух представителей общественности, был произведен личный досмотр Шик В.В., в ходе которого установлено, что в левом боковом кармане куртки, в которую был одет Шик В.В., был обнаружен лист бумаги неправильной формы, внутри которого находилось вещество коричневого цвета. Обнаруженный лист бумаги неправильной формы, внутри которого находилось вещество коричневого цвета, был упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, на котором была сделана пояснительная надпись, а все участвующие лица поставили свои росписи. Внутри носка, надетого на левую ногу Шик В.В., был обнаружен лист бумаги формата А 4 с печатным текстом, внутри которого находилось вещество коричневого цвета. Обнаруженный лист бумаги формата А 4 с печатным текстом, внутри которого находилось вещество коричневого цвета, был изъят, упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, на котором сделана пояснительная надпись, а все участвующие лица поставили свои росписи. В отношении обнаруженного, в присутствии участвующих лиц, Шик В.В. пояснил, что вещество коричневого цвета, находящееся на листе бумаги неправильной формы, обнаруженном в левом боковом кармане куртки, а также на листе бумаги формата А4 с печатным текстом, обнаруженном внутри носка, надетого на левую ногу Шик В.В., является синтетическим наркотическим средством, которое он приобрел в вечернее время 15.05.2017 в целях личного употребления. Также в ходе личного досмотра у Шик В.В. был изъят телефон Alcatel One Touch, который был упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, на котором сделана пояснительная надпись, а все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 86);

- протоколом личного досмотра Шик В.В. от 16.05.2017, являющийся иным документом, согласно которому в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 25 минут местного времени при проведении личного досмотра Шик В.В., в левом боковом кармане куртки, в которую был одет Шик В.В., был обнаружен лист бумаги неправильной формы, внутри которого находилось вещество коричневого цвета. Обнаруженный лист бумаги неправильной формы, внутри которого находилось вещество коричневого цвета, был упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, на котором была сделана пояснительная надпись, а все участвующие лица поставили свои росписи. Внутри носка, надетого на левую ногу Шик В.В., был обнаружен лист бумаги формата А4 с печатным текстом, внутри которого находилось вещество коричневого цвета. Обнаруженный лист бумаги формата А4 с печатным текстом, внутри которого находилось вещество коричневого цвета, был изъят, упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, на котором сделана пояснительная надпись, а все участвующие лица поставили свои росписи. В отношении обнаруженного, в присутствии участвующих лиц, Шик В.В. пояснил, что вещество коричневого цвета, находящееся на листе бумаги неправильной формы, обнаруженном в левом боковом кармане куртки, а также на листе бумаги формата А 4 с печатным текстом, обнаруженном внутри носка, надетого на левую ногу Шик В.В., является синтетическим наркотическим средством, которое он приобрел в вечернее время 15.05.2017 в целях личного употребления. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят телефон Alcatel One Touch, который был упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, на котором сделана пояснительная надпись, а все участвующие лица поставили свои росписи, (том №1 л.д.87-90);

- протоколом о проведении обследования помещения от 16.05.2017, являющийся иным документом, согласно которому 16.05.2017 в период с 04 часов 00 минут до 05 часов 20 минут местного времени при проведении обследования помещения по месту проживания Шик В.В. по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, в спальне квартиры под кроватью была обнаружена полимерная бутылка с прожженным отверстием в днище. В отношении обнаруженного в присутствии участвующих лиц Шик В.В. пояснил, что данная бутылка принадлежит ему /Шик/ и используется для употребления методом курения синтетических наркотических средств. Обнаруженная бутылка была изъята и упакована в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой были оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, на одном из которых участвующие лица поставили свои росписи, а на другом сделана пояснительная надпись, (том №1 л.д. 94-97);

- справкой об исследовании № 164, №165 от 17.05.2017, являющиеся иными документами, согласно которых представленное вещество общей массой 0,13 грамма, содержит в своем составе содержит в своем составе метил 2- [1 -(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201) и N-(1 -карбамоил-2,2-диметилпроп-1 - ил)-1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA, MMBA(N)-Bz-F), которые являются производными запрещенных на территории Российской Федерации наркотических средств метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3 - карбоксамидо)бутановой кислоты, а также N-(I-карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамида и их производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»). На проведение исследования было израсходовано 0,02 гр. вещества. После проведения исследования масса вещества составила 0,11 гр. (том №1 л.д. 103-104, 106-107);

- заключением эксперта № 555, № 556 от 15.06.2017, согласно которому, представленное на экспертизу вещество общей массой 0,11 грамма, содержит в своем составе метил 2-[1 -(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1 - ил)-1 -(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3 –карбоксамид (ADB-FUBINACA, MMBA(N)-Bz-F), которые являются производными запрещенных на территории Российской Федерации наркотических средств метилового эфира 3 -метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3 - карбоксамида. Метиловый эфир 3 -метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3 - карбоксамидо)бутановой кислоты, а также N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)- 1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамида и их производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»). На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 гр. вещества. После проведения экспертизы масса вещества составила 0,09 гр. (том №1 л.д. 118-120, 124-126);

- заключением эксперта № 558 от 15.06.2017, согласно которому на внутренней поверхности представленной бутылки обнаружены в следовом количестве метил 2-[1 -(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо]-3,3- диметилбутаноат (MDMB(N)-2201) и N-(1 -карбамоил-2,2-диметилпроп-1 - ил)-1 -(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA, MMBA(N)-Bz-F), которые являются производными запрещенного на территории Российской Федерации наркотических средств метилового эфира 3 -метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты, а также N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3 - карбоксамида. Метиловый эфир3 -метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3 - карбоксамидо)бутановой кислоты, а также N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)- 1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамида и их производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), (том №1 л.д. 137-139);

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2017, согласно которого были осмотрены: вещество общей массой 0,09 грамма, содержащее в своем составе метил 2- [1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] -3,3 - диметилбутаноат (MDMB(N)-2201) и N-( 1 -карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA, MMBA(N)-Bz-F), которые являются производными запрещенных на территории Российской Федерации наркотических средств метилового эфира 3 -метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты, а также N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамида, полимерная бутылка, сотовый телефон «Alcatel Onetouch» (том №1 л.д. 141-144).

Также вина подсудимого подтверждается: 

- показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, оглашенными в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, примерно в 2002 году попробовал впервые наркотические средства, получаемые из конопли, а именно «химку», «гашиш». Употреблял их периодически примерно раз в месяц, бывало и реже, бывало и чаще. Примерно в 2006 году впервые попробовал наркотики, употребляемые внутривенно, а именно сперва «героин», а потом «дезоморфин» и «метадон». Внутривенно наркотики употреблял в период с 2006 по 2009 год, потом завязывал. В 2011 году попробовал впервые наркотические средства синтетического происхождения известные ему как «соль» и «ромашку». Наркотическое средство известное ему как «соль» также употреблял внутривенно. Синтетические наркотики «соль» и «шоколад» также употреблял от нескольких раз в месяц, до нескольких раз в неделю. Наркотические средства «соль» и «шоколад» ранее приобретал в г. Зеленогорске у различных лиц. О том, как употреблять наркотические средства «соль» и «шоколад» узнал у кого-то из своих знакомых.

Несколько раз, после того как приобретал наркотические средство «шоколад» и «соль», часть от приобретенного наркотического средства, продавал различным лицам за более высокую цену, для того чтобы были деньги на следующую дозу. То есть если приобретал наркотическое средство за 1000 рублей, часть употреблял, а часть продавал за 1000 рублей, для того, чтобы у него были деньги для приобретения наркотика. Тем самым его прибыль с продажи наркотика составляла только то, что употреблял бесплатно.

Примерно с января 2017 стал приобретать наркотическое средство «шоколад» в 

<

...> номер квартиры не помнит, но квартира расположена в 4 подъезде на 8 этаже в левом крыле направо у малознакомого парня по имени «Гриша», которого также называют «Джулия». Почему «Джулия», не знает, скорее всего это его фамилия. С «Гришей» его познакомил кто-то из знакомых из г. Зеленогорска, кто употребляет наркотики, но кто именно, уже не помнит. Когда познакомился с «Гришей», то стал приобретать «шоколад» у него. Когда ему был необходим «шоколад», то приезжал по месту проживания «Гриши» и приобретал наркотик по месту его /Гриши/ жительства. Также, насколько ему известно «Гриша» по данному адресу проживает с женой и малолетним ребенком.

15.05.2017 в вечернее время приобрел у «Гриши» по месту его проживания в 

<

...> в квартире расположенной в 4 подъезде на 8 этаже в левом крыле направо на 1000 рублей наркотическое средство «шоколад». Приобретенное им наркотическое средство «шоколад» планировал употребить лично позже.

Приобретя наркотик, направился по месту жительства по адресу: Красноярский край, г.Зеленогорск, 

<

адрес>, где находясь в занимаемой комнате, употребил часть приобретенного наркотического средства методом курения, поместив их при этом в полимерную бутылку с прожженным отверстием в днище. Указанную бутылку после употребления наркотических средств оставил под кроватью в своей комнате.

Затем в 00 часов 30 минут местного времени 16.05.2017, вышел из дома и направился к своим знакомым в общежитие по адресу: 

<

...> дом №21. Примерно в 00 часов 40 минут возле центрального входа в общежитие по адресу: 

<

...> был задержан сотрудниками ФСБ, после чего был доставлен в отдел в г. Зеленогорске УФСБ России по Красноярскому краю по адресу: 

<

...>. По прибытии по данному адресу, в кабинете, расположенном на втором этаже здания, в присутствии до этого не знакомых двух молодых людей (представителей общественности) сотрудником ФСБ Свидетель №2 в отношении его был проведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему, представителям общественности и Свидетель №1 Свидетель №2 зачитал права, связанные с участием в личном досмотре. В ходе личного досмотра в левом боковом кармане куртки, в которую он был одет, был обнаружен лист бумаги неправильной формы, внутри которого находилось вещество коричневого цвета. Обнаруженный лист бумаги неправильной формы, внутри которого находилось вещество коричневого цвета, был упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, на котором сделана пояснительная надпись, а он, представители общественности, Свидетель №1 и Свидетель №2 поставили свои росписи. Внутри носка, надетого на его левую ногу, был обнаружен лист бумаги формата А 4 с печатным текстом, внутри которого находилось вещество коричневого цвета. Обнаруженный лист бумаги формата А 4 с печатным текстом, внутри которого находилось вещество коричневого цвета, был упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, на котором сделана пояснительная надпись, а он, представители общественности, Свидетель №1 и Свидетель №2 поставили свои росписи. В отношении обнаруженного, в присутствии представителей общественности, Свидетель №1 и Свидетель №2, он пояснил, что вещество коричневого цвета, находящееся на листе бумаги неправильной формы, обнаруженном в левом боковом кармане куртки, а также на листе бумаги формата А 4 с печатным текстом, обнаруженном внутри носка, надетого на его левую ногу, является синтетическим наркотическим средством, которое он приобрел в вечернее время 15.05.2017 в целях личного употребления у своего знакомого по имени Александр, с которым встретился на ул. Мира г. Зеленогорска в районе администрации города. Первоначально говорил, что приобретал наркотики синтетического происхождения «шоколад» у знакомого мужчины по имени Александр с которым встретился на ул. Мира г. Зеленогорска в районе администрации города, однако это не так. Имя мужчины выдумал и место приобретения указывал не точное, так как боялся, что если сотрудники ФСБ и ЛО МВД России на ст. Иланская найдут действительно, то лицо, у которого приобретал наркотики 20.04.2017 и 15.05.2017, то ему придется опознавать данного мужчину, а также указывать на данное лицо, как на лицо, сбывшее ему наркотики. Он просто первоначально испугался данной перспективы. В настоящее время осознал все и решил сам поспособствовать изобличению указанного мужчины в совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков. На самом деле указанного мужчину звать «Гриша» и сбывал он /Гриша/ ему наркотики 20.04.2017 и 15.05.2017 в 

<

...> номер квартиры не помнит, но она расположена в 4 подъезде на 8 этаже в левом крыле направо, которого также называют «Джулия». Также в ходе личного досмотра у него был изъят телефон Alcatel One Touch, который упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета, на котором сделана пояснительная надпись, а он, представители общественности, Свидетель №1 и Свидетель №2 поставили свои подписи.

После этого Свидетель №2 ему, представителям общественности и Свидетель №1 объявил о проведении ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении его. Перед началом ОРМ Свидетель №2 в присутствии представителей общественности ознакомил его с постановлением на проведение данного ОРМ. С указанным постановлением ознакомился путем личного полного прочтения. В ходе ОРМ смывы с ладоней моей правой и левой рук Свидетель №2 отбирались путем намачивания марлевого тампона водно-спиртовым раствором и обтиранием ладоней рук, а также обтиранием всех пальцев. Марлевый тампон со смывами с ладоней и пальцев его правой и левой руки помещен и опечатан в бумажный пакет, на котором расписались он, представители общественности, Свидетель №1 и Свидетель №2 На указанном пакете сделана пояснительная надпись. В качестве образца чистый марлевый тампон, смоченный водно-спиртовым раствором, был помещен и опечатан в бумажный пакет, на котором подписались он, представители общественности, Свидетель №1 и Свидетель №2 На указанном пакете сделана пояснительная надпись.

По окончании данного ОРМ, он, представители общественности, Свидетель №1 и Свидетель №2 проехали на автомашине Свидетель №2 по адресу его проживания: Красноярский край, г.Зеленогорск, 

<

адрес> в целях проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности и транспортных средств» по данному адресу. Перед входом в квартиру, ключи от дверей которой находились у него, Свидетель №2 ознакомил его, представителей общественности и Свидетель №1 с Постановлением на проведение данного ОРМ, подписанного судьей Зеленогорского городского суда. Они все ознакомились с указанным постановлением путем его полного личного прочтения. При этом он сделал отметку об ознакомлении на обоих листах постановления. В ходе ОРМ «Обследование» в спальне квартиры под кроватью была обнаружена полимерная бутылка с прожженным отверстием в днище. В отношении обнаруженного в присутствии представителей общественности, Свидетель №1 и Свидетель №2 он пояснил, что данная бутылка принадлежит ему и используется для употребления методом курения синтетических наркотических средств. Обнаруженная бутылка была изъята и упакована в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги белого цвета, на одном из которых он, представители общественности, Свидетель №1 и Свидетель №2 поставили свои росписи, а на другом сделана пояснительная надпись.

Если бы сотрудник ФСБ не изъял бы у него 16.05.2017 года в ходе личного досмотра наркотическое средство «шоколад», то в последующем бы его /наркотик"" употребил сам и продавать его никому не хотел, так как наркотика, приобретенного им у «Григория» было мало (том №1 л.д. 214-217).

Судом установлено, что доказательства, исследованные в судебном заседании, собраны с соблюдением требований ст. ст. 74, 86 УПК РФ, сомнений в их достоверности не имеется, все следственные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Объем (масса), изъятого наркотического средства, подтверждается заключениями экспертов.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришел к убеждению, что вина ФИО1 в совершении преступлений полностью доказана и квалифицирует содеянное им по: 

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Шик В.В., совершил преступление небольшой тяжести и особо тяжкое преступление, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: зависимость от опиатов 2 степени, общественно полезным трудом не занимается, характеризуется отрицательно. 

При этом суд так же учитывает и то, что Шик В.В. полностью признал свою вину и деятельно раскаялся в содеянных преступлениях, имеет явку с повинной, своими показаниями активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании. Данные обстоятельства суд учитывает как смягчающие наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Суд, при назначении наказания признает исключительными те обстоятельства, что подсудимый признал свою вину, имеет явку с повинной, раскаялся в содеянном и активно способствовал раскрытию и расследованию особо тяжкого преступления связанного с незаконным оборотом наркотиков, способствовал изобличению другого лица участвующего в незаконном обороте наркотиков. Данная положительная позиция подсудимого в уголовном процессе исключительно важна для государства и общества в целом. В силу этого суд считает возможным и справедливым применить правила ст. 64 УК РФ по преступлению, предусмотренному п. Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с назначением ФИО1 наказания ниже низшего предела установленного соответствующей статьей УК РФ. 

По заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 959 от 14.06.2017, Шик В.В., каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики в момент совершения инкриминируемых ему деяний, не страдал, у него имеются признаки «ЗАВИСИМОСТИ ОТ НЕСКОЛЬКИХ ПСИХОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ(ОПИОИДЫ, АМФЕТАМИНЫ, АЛКОГОЛЬ) (F 19.2)». Однако степень имеющихся расстройств выражена не столь значительна и не лишала Шик В.В. способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в отношении инкриминируемых ему деяний. Какого-либо временного психического расстройства во время совершения инкриминируемых ему деяний у Шик В.В. не наблюдалось, все его действия носили целенаправленный и последовательный характер, отсутствовали признаки галлюцинаций, бреда, расстроенного сознания, сохранились воспоминания о содеянном. По своему психическому состоянию в настоящее время Шик В.В. также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно оценивать результаты проведенных с ним следственных действий, давать показания имеющие значение для данного уголовного дела и самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ Шик В.В. не нуждается. Шик В.В. страдает наркоманией, нуждается в лечении и социальной реабилитации по поводу наркомании (том №2 л.д. 5-8).

Учитывая наличие логического мышления, адекватного речевого контакта, правильное восприятие окружающей обстановки, адекватное и соответствующее обстановке поведение подсудимого в судебном заседании, его исчерпывающие и осмысленные ответы на вопросы, суд пришел к выводу об отсутствии оснований сомневаться в способности ФИО1 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и вменяемости ФИО1 в момент совершения данных преступлений и в настоящее время.

Суд не нашел оснований для изменения категории тяжести совершенных Шиком В.В. преступлений на менее тяжкое, в порядке ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного, личности подсудимого, социальной опасности содеянного, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает правильным, для достижения целей наказания назначаемого за совершение выше указанных преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. Б ч. 3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии со ст.64 УК РФ ниже низшего предела - 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

- по ч.1 ст. 228 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, 5 (пять) лет лишения свободы, с отбыванием данного наказания в исправительной колонии строго режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 16 мая 2017 года. 

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество массой 0,07 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-Bz-F), которое является производным запрещенного на территории Российской Федерации наркотического средства метиловый эфир 3 -метил-2-(1 -бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; вещество общей массой 0,09 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5- фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо] -3,3-диметилбутаноат (MDMB (N)- 2201) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1 -ил)-1 -(4-фторбензил)-1Н- индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA, MMBA(N)-Bz-F), которые являются производными запрещенных на территории Российской Федерации наркотических средств метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3 - карбоксамидо)бутановой кислоты, а также N-(1-карбамоил-2-метилпропил)- 1-(фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамида; полимерную бутылку – уничтожить;

- сотовый телефон «Alcatel One Touch», с находящейся в нем сим-картой компании МТС – передать по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Зеленогорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав на это в своей апелляционной жалобе. 

Судья: К.М.Жуков